Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Дорогобуж «21» сентября 2018 года

Судья Дорогобужского районного суда Смоленской области Васькова Л.В.

с участием государственных обвинителей, прокурора Дорогобужского района Родченкова П.В., помощника прокурора Дорогобужского района Морозова А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Тараканова О.В., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Черепковой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее судимого

- ДД.ММ.ГГГГ Дорогобужским районным судом 

<

адрес> (с учетом постановления Рославльского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по двум эпизодам по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) (в ред. от 07.03.2011г.), по двум эпизодам по ч. 3 ст. 158 УК РФ (в ред. от 07.03.2011г.) в соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ к 04 годам 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 03 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Сафоновским городским судом 

<

адрес> (с учетом постановления Рославльского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по двум эпизодам по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в ред. от 07.03.2011г.), п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. от 07.03.2011г.), п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в ред. от 07.03.2011г.) с учетом ст. 62, 69 ч. 3 УК РФ к 04 годам 03 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 07.07.2004г., общий срок 04 года 08 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст. 162 УК РФ к 03 годам 06 месяцам лишения свободы. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 11.07.2007г. на общий срок 06 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Дорогобужским районным судом 

<

адрес> (с учетом кассационного определения Судебной коллегии по уголовным делам Смоленского областного суда от 15.01.2008г. и постановления Президиума Смоленского областного суда от 26.06.2008г.) по четырем эпизодам по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ(в ред. от 07.03.2011г.), по пяти эпизодам по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. от 07.03.2011г.), по двум эпизодам по п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в ред. от 07.03.2011г.), по четырем эпизодам по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ (в ред. от 07.03.20011г.), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. закона от 07.03.2011г.) в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ к 05 годам 08 месяцам лишения свободы. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединены наказания по приговорам от 11.07.2007г. и 08.10.2007г. - общий срок 06 лет лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Сафоновского городского суда 

<

адрес> от 09.11.2012г. освобожден условно-досрочно на срок 09 месяцев 22 дня,

- ДД.ММ.ГГГГ Дорогобужским районным судом 

<

адрес> (с учетом апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Смоленского областного суда от 12.08.2013г., постановления Рославльского городского суда 

<

адрес> от 19.12.2013г.) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по 6 эпизодам, по ч. 3 ст. 30 - п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 03 годам 06 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору суда от 04.12.2007г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 03 года 07 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Дорогобужским районным судом 

<

адрес> (с учетом апелляционного определения Судебной коллегии Смоленского областного суда от 04.08.2014г.) по ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы без ограничения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 18.06.2013г. окончательно определено наказание в виде 03 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания. Постановлением Рославльского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 06 лет с возложением административных ограничений, 

осужденного

- ДД.ММ.ГГГГ Заднепровским районным судом г. Смоленск по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 04 года 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, срок отбывания наказания - с ДД.ММ.ГГГГ, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

Установил:

ФИО1, будучи поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него согласно решению Рославльского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора на 06 лет и административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц (5, 16 числа) в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения выезда за пределы населенного пункта по месту проживания без разрешения органа внутренних дел; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с работой в ночное время суток, и, будучи письменно предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, умышленно, игнорируя решение суда, в нарушение требований Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий, и желая их наступления, не уведомив сотрудников полиции МО МВД России «Дорогобужский», ДД.ММ.ГГГГ с целью уклонения от административного надзора изменил фактическое место жительства по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты> и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, послужило ходатайство ФИО1 о постановлении приговора с применением особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Подсудимый также осознает характер и последствия заявленного им добровольно, после консультации с защитником, ходатайства.

Государственный обвинитель с применением особого порядка принятия судебного решения согласен.

Суд, выслушав мнение сторон, нашел возможным постановление приговора с применением особого порядка судебного разбирательства и пришел к выводу, что обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор с административные ограничения, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, без разрешения органа внутренних дел, самовольно, в целях уклонения от административного надзора оставил место своего жительства, выехал за пределы населенного пункта по месту проживания, то есть изменил фактическое место жительства, при этом действовал умышленно и не мог не осознавать противоправный характер своих действий.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как установлено в суде, ФИО1 ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести, согласно справке-характеристике, выданной участковым уполномоченным МО МВД России «Дорогобужский», характеризуется посредственно, в местах лишения свободы зарекомендовал себя с положительной стороны, холост, состоит в фактических брачных отношениях. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, отклонения здоровья, беременность сожительницы, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. 

С учетом приведенного, конкретных обстоятельств дела, данных о личности виновного и достижения целей наказания суд назначает подсудимому наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемого ему деяния с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ, и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Ввиду отсутствия по уголовному делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данные преступления, ст. 64 УК РФ суд не применяет.

Для изменения категории преступлений на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ и для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении ФИО1 срока наказания оснований не имеется.

Умышленное преступление небольшой тяжести ФИО1 совершил до своего осуждения по приговору Заднепровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к лишению свободы на срок 04 года 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, поэтому окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

При этом в срок отбывания наказания суд засчитывает отбытое ФИО1 наказание по приговору Заднепровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Отбывание ФИО1 наказания суд определяет в исправительной колонии особого режима в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: дело административного надзора № и учетно-поисковое дело № в отношении ФИО1, хранящиеся у инспектора по направлению осуществления административного надзора МО МВД России «Дорогобужский», в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) подлежат оставлению по принадлежности в МО МВД России «Дорогобужский».

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309, 314-316 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Заднепровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 04 (года) 09 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитать в срок отбытия наказания время отбытого наказания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приговору Заднепровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора № и учетно-поисковое дело № в отношении ФИО1 - оставить в МО МВД России «Дорогобужский».

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд в течение 10 (десять) суток со дня провозглашения через Дорогобужский районный суд, а ФИО1 - в тот же срок со дня получения им копии приговора. В течение 3 (трех) суток со дня оглашения приговора осужденный вправе знакомиться с материалами уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции должно быть указано в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 10 (десять) суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья

Дорогобужского районного суда Васькова Л.В.